
Dragă prieten/ă,

Î"i$mul"umim$că$ai$descărcat$formularul$de$redirec"ionare$a$2%$din$impozitul$tău$pe$venit!

Din$punct$de$vedere$legal,$conform$Codului$Fiscal,$persoanele$fizice$au$posibilitatea$să$redirec"ioneze$2%$din$
impozitul$pe$veniturile$ob"inute$în$anul$anterior$către$un$ONG.$Concret,$acest$program$înseamnă$că$TU$ai$
control$asupra$banilor$tăi$şi$TU$decizi$ce$se$întâmplă$cu$ei!$Procentul$de$2%$din$impozitul$pe$venit$nu$reprezintă$
o$sponsorizare,$dona"ie$sau$contribu"ie,$ci$este$o$parte$din$bugetul$de$stat,$mai$exact$din$impozitul$pe$care$
oricum$îl$plăteşK$statului$în$fiecare$an.$Tu$nu$pierzi$nimic!

Completează formularul cu datele tale (ale noastre sunt deja completate). Se$completează$$în$două$exemplare,$
din$care$unul$rămâne$la$contribuabil.$Semnează-l şi depune-l sau trimite-l prin poştă, cu scrisoare recomandată, 
la Administraţia Finanţelor Publice din localitatea de domiciliu (găseşti aici toate adresele). Dacă vrei, trimite 
formularul direct către noi şi avem grijă să ajungă acolo unde trebuie! (Asociație Muntele Alb. Str. Ghiocei 7A, 
Sectorul 2. 020571 București. Data limită de trimitere a formularului este 25 mai.

Atenție!
Nu este necesar să completezi suma aferentă celor 2% din impozitul pe venit în rubrica dedicată, nici să anexezi 
fişa ta fiscală. Toate aceste date vor fi completate de către Administraţia Financiară.

Şi, chiar dacă ţi se pare un lucru mărunt, să ştii că acest gest simplu înseamnă enorm pentru noi. 

Pentru mai multe detalii, contactează-ne la:
Asociație Muntele Alb
info@muntelealb.ro
+(4) 0213 360 716

Îţi mulţumim!

http://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsitentaContribuabili_r/telefoane_judete/Regiuni.htm
http://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsitentaContribuabili_r/telefoane_judete/Regiuni.htm
mailto:info@muntelealb.ro?subject=
mailto:info@muntelealb.ro?subject=


  

INSTRUCfIUNI�
de�completare�a�formularului�230�“Cerere�privind�destinaƜia�sumei�reprezentând�pânĉ�

la�2%�din�impozitul�anual�Ɣi�deducerea�cheltuielilor�efectuate�pentru�economisirea�în�sistem�
colectiv�pentru�domeniul�locativ”�

�cod�14.13.04.13�
�

�
1.� Formularul� se� completeazĉ� Ɣi� se�depune�de� cĉtre�persoanele� fizice� care� realizeazĉ�

venituri�din�salarii�Ɣi�asimilate�acestora,�în�urmĉtoarele�situaƜii�:�
Ͳ�au�efectuat�în�anul�de�raportare�cheltuieli�pentru�acordarea�de�burse�private�conform�

Legii�nr.376/2004�privind�bursele�private,� cu�modificĉrile� Ɣi� completĉrile�ulterioare� Ɣi� solicitĉ�
restituirea�acestora�;�

Ͳ� � opteazĉ� pentru� virarea� unei� sume� reprezentând� pânĉ� la� 2%� din� impozitul� anual,�
pentru�susƜinerea�entitĉƜilor�nonprofit�care�se� înfiinƜeazĉ�Ɣi�funcƜioneazĉ� în�condiƜiile� legii�sau�
unitĉƜilor�de�cult;�

Contribuabilii�care� îƔi�exprimĉ�aceastĉ�opƜiune�pot� solicita�direcƜionarea�acestei� sume�
cĉtre�o�singurĉ�entitate�nonprofit�sau�unitate�de�cult.�

Ͳ� � contribuabilii� solicitĉ� deducerea� din� veniturile� impozabile� din� salarii,� obƜinute� la�
funcƜia�de�bazĉ,�a�cheltuielilor�efectuate�pentru�economisire�în�sistem�colectiv�pentru�domeniul�
locativ,�potrivit�legii,�în�limita�unei�sume�maxime�egale�cu�300�lei�pe�an.�

2.�Termen�de�depunere:�
Ͳ�anual,�pânĉ�la�data�de�25�mai�a�anului�urmĉtor�celui�de�realizare�a�venitului;��
Formularul�se�completeazĉ�în�douĉ�exemplare:�
Ͳ�originalul�se�depune�la:�
a)� organul� fiscal� în� a� cĉrui� razĉ� teritorialĉ� contribuabilul� are� adresa� unde� îƔi� are�

domiciliul,�potrivit�legii�sau�adresa�unde�locuieƔte�efectiv,�în�cazul�în�care�aceasta�este�diferitĉ�
de�domiciliu,�pentru�persoanele�fizice�care�au�domiciliul�fiscal�în�România;�

b)� organul� fiscal� în� a� cĉrui� razĉ� teritorialĉ� se� aflĉ� sursa� de� venit,� pentru� ceilalƜi�
contribuabili�persoane�fizice;�

Ͳ�copia�se�pĉstreazĉ�de�cĉtre�contribuabil�sau�de�cĉtre�împuternicitul�acestuia.�
3.�Formularul� se�depune� în� format�hârtie,�direct� la� registratura�organului� fiscal� sau� la�

oficiul�poƔtal,�prin�scrisoare�recomandatĉ�cu�confirmare�de�primire.��
Data� depunerii� formularului� este� data� înregistrĉrii� acestuia� la� organul� fiscal� sau� data�

depunerii�la�poƔtĉ,�dupĉ�caz.��
Formularul�se�pune�gratuit�la�dispoziƜie�contribuabilului,�la�solicitarea�acestuia.�
�
I.�DATE�DE�IDENTIFICARE�A�CONTRIBUABILULUI�
Adresa�Ͳ��se�înscrie�adresa�domiciliului�fiscal.�
Cod�numeric�personal/Numĉr�de�identificare�fiscalĉ�Ͳ�se�înscrie�codul�numeric�personal�

sau�numĉrul�de�identificare�fiscalĉ,�atribuit�de�cĉtre�AgenƜia�NaƜionalĉ�de�Administrare�Fiscalĉ,�
cu�ocazia�înregistrĉrii�fiscale,�dupĉ�caz.�

�
II.� DEDUCEREA� CHELTUIELILOR� EFECTUATE� PENTRU� ECONOMISIRE� ÎN� SISTEM�

COLECTIV�PENTRU�DOMENIUL�LOCATIV�DIN�VENITURILE�IMPOZABILE�DIN�SALARII,�OBfINUTE�
LA�FUNCfIA�DE�BAZ��

Denumire�instituƜie�de�credit��–�se�înscrie�denumirea�bĉncii�de�economisire�Ɣi�creditare�
în� domeniul� locativ� cu� care� a� fost� încheiat� contractul� de� economisire� creditare,� potrivit�
legislaƜiei�în�materie.��



  

Sumĉ� plĉtitĉ� Ͳ� se� înscrie� suma� plĉtitĉ� de� contribuabil� reprezentând� cheltuielile�
efectuate�pentru�economisire�în�sistem�colectiv�pentru�domeniul�locativ,�potrivit�legii.�

Documente�anexate��–�se�menƜioneazĉ�documentele�privind�contractul�de�economisireͲ
creditare� în� sistem� colectiv� pentru� domeniul� locativ,� privind� plata� sumelor� reprezentând�
cheltuielile�efectuate�pentru�economisire�în�sistem�colectiv�pentru�domeniul�locativ�,�etc.�

Documentele�se�prezintĉ� în�original�Ɣi� în�copie,�organul�fiscal�pĉstrând�copiile�acestora�
dupĉ�ce�verificĉ�conformitatea�cu�originalul.�În�cazul�în�care�declaraƜia�se�transmite�prin�poƔtĉ,�
documentele�de�mai�sus�se�anexeazĉ�în�copie.�

�
III.�DESTINAfIA�SUMEI�REPREZENTÂND�PÂN��LA�2%�DIN�IMPOZITUL�ANUAL,�POTRIVIT�

ART.57�ALIN.�(4)�DIN�LEGEA�NR.571/2003�
�1.�Bursa�privatĉ:�cĉsuƜa�se�bifeazĉ�de�cĉtre�contribuabilii�care�au�efectuat�cheltuieli� în�

cursul� anului� de� raportare� cu� burse� private� în� conformitate� cu� Legea� nr.376/2004� privind�
bursele�private,�cu�modifcĉrile�Ɣi�completĉrile�ulterioare.�

Contract� nr./data� –� se� înscriu� numĉrul� Ɣi� data� contractului� privind� acordarea� bursei�
private.�

Sumĉ� plĉtitĉ� Ͳ� se� înscrie� suma� plĉtitĉ� de� contribuabil� în� cursul� anului� de� raportare�
pentru�bursa�privatĉ.�

Documente� de� platĉ� nr./data� –� se� înscriu� numĉrul� Ɣi� data� documentelor� care� atestĉ�
plata�bursei�private.�

Contractul� privind� acordarea� bursei� private� Ɣi� documentele� ce� atestĉ� plata� bursei� se�
prezintĉ� în� original� Ɣi� în� copie,� organul� fiscal� pĉstrând� copiile� acestora� dupĉ� ce� verificĉ�
conformitatea�cu�originalul.�În�cazul�în�care�declaraƜia�se�transmite�prin�poƔtĉ,�documentele�de�
mai�sus�se�anexeazĉ�în�copie.�

2.� SusƜinerea� unei� entitĉƜi� nonprofit/unitĉƜi� de� cult� Ͳ� cĉsuƜa� se� bifeazĉ� de� cĉtre�
contribuabilii� care� solicitĉ� virarea� unei� sume� de� pânĉ� la� 2%� din� impozitul� anual� pentru�
susƜinerea�unei�entitĉƜi�nonprofit�sau�unitĉƜi�de�cult.�

Denumire�entitate�nonprofit/unitate�de�cult�Ͳ�se�înscrie�de�cĉtre�contribuabil�denumirea�
completĉ�a�entitĉƜii�nonprofit/unitĉƜii�de�cult.�

Codul�de� identificare� fiscalĉ�al� entitĉƜii�nonprofit/unitĉƜii�de� cult� Ͳ� se� înscrie�de� cĉtre�
contribuabil� codul�de� identificare� fiscalĉ� al� entitĉƜii�nonprofit/unitĉƜii�de� cult�pentru� care� se�
solicitĉ�virarea�sumei.��

Cont� bancar� (IBAN)Ͳ� se� completeazĉ� codul� IBAN� al� contului� bancar� al� entitĉƜii�
nonprofit/unitĉƜii�de�cult.�

Sumĉ� Ͳ�se�completeazĉ�cu�suma�solicitatĉ�de�contribuabil�a� fi�viratĉ� în�contul�entitĉƜii�
nonprofit/unitĉƜii�de�cult.�

În�situaƜia�în�care�contribuabilul�nu�cunoaƔte�suma�care�poate�fi�viratĉ,�nu�va�completa�
rubrica�‘’Suma’’,�caz�în�care�organul�fiscal�va�calcula�Ɣi�va�vira�suma�admisĉ,�conform�legii.��

Dacĉ� suma�solicitatĉ�a�se�vira�cĉtre�entitatea�nonprofit/unitatea�de�cult,�cumulatĉ�cu�
suma�platitĉ�pentru�bursa�privatĉ�depĉƔeƔte�plafonul�de�2%�din� impozitul�anual,�atunci�suma�
totalĉ� luatĉ� în� calcul� este� limitatĉ� la� nivelul� acestui� plafon,� având� prioritate� cheltuielile�
efectuate�în�cursul�anului�de�raportare�cu�bursa�privatĉ.�

�
IV.�DATE�DE�IDENTIFICARE�A�ÎMPUTERNICITULUI��
Se�completeazĉ�numai�în�cazul�în�care�formularul�se�completezĉ�de�cĉtre�împuternicitul�

desemnat� de� contribuabil,� potrivit� dispoziƜiilor� OrdonanƜei� Guvernului� nr.92/2003� privind�
Codul�de�procedurĉ�fiscalĉ,�republicatĉ,�cu�modificĉrile�Ɣi�completĉrile�ulterioare.�

Adresa�Ͳ�se�înscrie�adresa�domiciliului�fiscal.�
Cod�de�identificare�fiscalĉ�Ͳ�se�înscrie�codul�de�identificare�fiscalĉ�a�împuternicitului.�


